
Data, 31/07/2024 - 15:29 Pagina 1 di 1

Frontespizio Allegato : 846B46C2735648D72626C9CADA0382274CC8AAA9

Giunta Regionale della Campania

Decreto

Del Dipart. Direzione G. Unità O.D.
31/07/2024 50 17 5

 Oggetto: 

Dipartimento: 
GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

N°
42

Dichiarazione di conformità della copia cartacea: 

Il presente documento, ai sensi del D.Lgs.vo 82/2005 e successive modificazioni è copia
conforme cartacea del provvedimento originale in formato elettronico, firmato elettronicamente,

conservato in banca dati della Regione Campania.

Estremi elettronici del documento: 

Documento Primario : 53AC06EEDFFC2BDFCCF33D6654F38B3C243C6553

Ex discarica comunale RSU del Comune di Savignano Irpino (AV), loc. "Pustarza". Approvazione Variante al
Progetto Operativo di bonifica e Messa in sicurezza permanente di cui al D.D. n. 50/2019.



 

 
 
 

Giunta Regionale della Campania 

 

 

 

 

DECRETO   DIRIGENZIALE 

 
 

 
 

 

DIRETTORE GENERALE/ 
DIRIGENTE UFFICIO/STRUTTURA   

DIRIGENTE UNITA’ OPERATIVA DIR. / 

DIRIGENTE STAFF Ing. Pace Massimo 

 

 

 

 

 

 

DECRETO N° DEL 
DIREZ. GENERALE / 

UFFICIO / STRUTT. 

UOD / 

STAFF 

42 31/07/2024 17 5 
 

Oggetto:  

Ex discarica comunale RSU del Comune di Savignano Irpino (AV), loc. "Pustarza". 

Approvazione Variante al Progetto Operativo di bonifica e Messa in sicurezza permanente di cui 

al D.D. n. 50/2019. 

 

 

   Data registrazione 

 

 

 

 

 

   
   Data comunicazione al Presidente o Assessore al ramo  

   
   Data dell’invio al B.U.R.C.  

   
   Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Finanziarie (Entrate e Bilancio)  

   
   Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Strumentali (Sist. Informativi)  

 



IL DIRIGENTE

PREMESSO

a) che gli artt. 239 e segg. del Titolo V Parte IV del D.Lgs. 152/2006 e ss.mm.ii. “Norme in Materia
Ambientale” disciplinano la bonifica dei siti contaminati;

b) che la L.R. n. 14 del 26 maggio 2016 “Norme di attuazione della disciplina europea e nazionale in
materia di rifiuti”, agli artt. 14 e 15, detta norme in materia di Piano Regionale di Bonifica delle
aree inquinate;

c) che  la  Giunta  Regionale  della  Campania,  con  propria  Deliberazione,  ha  adottato  il  Piano
Regionale di Bonifica (PRB), approvato con Delibera amministrativa n. 777 del 25/10/2013 dal
Consiglio Regionale;

d) che,  con  Deliberazione  di  Giunta  Regionale  n.  417  del  27/07/2016,  è  stato  disposto  che
periodicamente  la  Direzione  Generale  per  l’Ambiente  e  l’Ecosistema  50  06  00  proceda
all’aggiornamento ed adeguamento del PRB;

e) che la ex discarica RSU ubicata in località “Pustarza” nel comune di Savignano Irpino (AV) risulta
inserita  nel  Piano  Regionale  di  Bonifica  -  Tabella  2.A  "Anagrafe  dei  Siti  da  Bonificare  con
interventi  non  conclusi",  da  ultimo  aggiornato  con  Delibera  di  Giunta  Regionale  n.  809  del
29/12/2023;

f) che questa Unità Operativa Dirigenziale 50 17 05 – Autorizzazioni Ambientali e Rifiuti di Avellino
è competente in materia di approvazione di Piani di Caratterizzazione, documenti di Analisi di
Rischio sito specifica e Progetti Operativi di Bonifica e/o di Messa in Sicurezza Permanente dei
siti ricadenti nel territorio della provincia di Avellino;

g) che, con D.D. n. 50 del 18/04/2019, questa U.O.D. medesima ha approvato il Progetto Esecutivo
di Bonifica e Messa in sicurezza permanente della Discarica comunale RSU ubicata in località
“Pustarza” - Comune di Savignano Irpino (AV), autorizzandone le relative attività;

h) che il Comune di Savignano Irpino, in qualità di soggetto attuatore dell’intervento ambientale per
il sito di che trattasi, ha trasmesso, con nota recante Prot. n. 1518 del 22/03/2024, acquisita agli
atti  della  U.O.D.  in  data  25/03/2024  con  Prot.  n.  152321,  la  Variante  in  corso  d’opera  al
menzionato Progetto Esecutivo di bonifica/messa in sicurezza permanente della Discarica di che
trattasi;

i) che, per la valutazione ed approvazione del documento di cui innanzi, con nota Prot. n. 178777
del 09/04/2024, è stata indetta e convocata la relativa Conferenza di Servizi in data 08/05/2024,
alle ore 10,30, presso la U.O.D. 50.17.05 “Autorizzazioni Ambientali e Rifiuti Avellino” – Centro
Direzionale Collina Liguorini – Palazzo della Giunta Regionale della Campania;

j) che  nella  data dell’08/05/2024 si  è  tenuta  regolarmente  la  prima seduta  della  suddetta
Conferenza di Servizi, in occasione della quale sono pervenuti i nulla osta:

- della  Società ANAS S.p.A., recante Prot. n. 344173 del 23/04/2024 ed acquisito agli atti in
pari data con Prot. Reg. n. 206055; 

- della  Giunta  Regionale  della  Campania  -  U.O.D.  50.18.08  Genio  Civile  di  Ariano  Irpino,
trasmesso con nota Prot. Reg. n. 209417/2024, nel quale si rappresenta che “il  Soggetto
Attuatore prima della realizzazione dell’intervento deve munirsi, ai sensi dell’art.2 della L. R.
n.9/83 e ss.mm. e del Regolamento n.4/2010 e ss.mm.ii, del provvedimento di Autorizzazione
sismica, il  cui progetto esecutivo, tra i  propri allegati,  deve contenere anche la verifica di



stabilità del pendio …”,  rammentando, altresì,  che  “… poiché l’esercizio della discarica è
subordinato alla realizzazione di opere di canalizzazione per la disciplina idraulica e/o dei
reflui trattati, per quelle che andranno ad interferire direttamente e/o indirettamente le aree
del  demanio  idrico  sarà  necessario  ottenere,  preliminarmente  alla  loro  realizzazione,  la
relativa  autorizzazione  idraulica,  eventualmente  a  titolo  oneroso,  ai  sensi  del  R.  D.  n.
523/1904 …”

k) che, in sede di prima seduta della CdS, sono intervenuti:

- il  Comando dei Vigili del Fuoco di Avellino che, dopo aver chiarito la non assoggettabilità
dell’intervento in questione alla disciplina di cui agli artt. 3 e 4 del DPR 151/2011, ha chiesto
al Comune di Savignano Irpino di presentare una relazione tecnica per la valutazione della
mitigazione del rischio di formazione di miscele e biogas, sia durante le lavorazioni che post-
intervento;

- la Provincia di Avellino che ha paventato l’eventuale interferenza tra il diaframma ed il canale
di scarico presente nell’area di riferimento;

- la Società Irpianambiente S.p.A. che, allo stesso modo, ha rilevato il rischio di interferenze tra
le lavorazioni da autorizzare ed i manufatti adiacenti alla discarica attiva da essa gestita;

l) che nella seduta dell’08/05/2024, è stata, altresì, prodotta, dall’ARPAC- Dipartimento di Avellino,
la  nota  Prot.  n.29158  del  08/05/2024  nell’ambito  della  quale  vengono  chieste  una  serie  di
integrazioni e chiarimenti di ordine tecnico;

RILEVATO

a) che,  alla luce delle richieste di  integrazioni  e chiarimenti  in  occasione della  prima seduta,  la
Conferenza di servizi per l’approvazione della Variante in corso d’opera al Progetto Esecutivo di
bonifica/messa in sicurezza permanente della ex discarica RSU ubicata in località “Pustarza” nel
comune di Savignano Irpino (AV) è stata aggiornata ad una seconda seduta;

b) che, a seguito di trasmissione da parte del Comune di Savignano Irpino, con nota recante Prot.
n. 3663 del 01/07/2024, acquisita agli atti della U.O.D., in pari data, con Prot. n. 324398, delle
suddette integrazioni, è stata convocata, con nota Prot. n. 340232 del 09/07/2024, la seconda
seduta della CdS, per il giorno 29/07/2024;

c) che il Comando dei Vigili  del Fuoco di Avellino, presente in seconda seduta di Conferenza di
Servizi, dato atto che il Comune ha provveduto al monitoraggio sulla produzione di biogas e che
gli esiti evidenziano che i livelli minimi non sono mai stati raggiunti, ha confermato che non c’è
necessità  di  esprimere  il  proprio  parere,  in  quanto  l’attività  non  ricade  tra  quelle  soggette
all’autorizzazione del Comando e che, pertanto, non c’è motivo di inserire ulteriori prescrizioni;

d) che  la  Società  Irpiniambiente  SpA,  i  cui  rappresentanti  sono  intervenuti  nella  seduta  del
29/07/2024, hanno espresso parere favorevole agli interventi per la gestione delle interferenze,
chiarendo la temporaneità degli stessi e la necessità, al termine delle lavorazioni, del ripristino
dello stato dei luoghi;

e) che l’ARPAC – Dipartimento di Avellino ha trasmesso il proprio parere sulle integrazioni prodotte
dal Comune di Savignano Irpino, per quanto di propria competenza, con nota Prot. n. 44920 del
15/07/2024, acquisita agli atti dell’Ufficio con Prot. n. 349323, di pari data, dal quale si evince che
la posizione dell’Agenzia è sostanzialmente favorevole all’approvazione della Variante presentata
dal  Comune  medesimo,  così  come  integrata,  pur  contenendo  delle  precisazioni  riguardanti
alcune lacune,  riscontrate dall’analisi  dell’intera documentazione presentata,  relative alla fase
della caratterizzazione che, se non chiarite, lascerebbero dei dubbi su un sovradimensionamento



del  Progetto  di  Bonifica  e  Messa  in  sicurezza  permanente  da  attuare  nell’area  oggetto
dell’intervento; 

f) che il rappresentante del Comune di Savignano Irpino ha confermato, in sede di seconda seduta
della Conferenza quanto già dichiarato nella nota Prot. n. 3663 del 01/07/2024, ovvero che le
precisazioni  fatte  dall’ARPAC,  come  peraltro  chiarito  dall’Agenzia  stessa  nel  parere  inviato,
attenendo al Piano di caratterizzazione, non sono da reputarsi rilevanti ai fini dell’oggetto della
Conferenza di servizi, in quanto riguardano una fase già conclusa del procedimento ambientale
di che trattasi;

g) che, alla luce delle suddette considerazioni, si è convenuto di reputare il parere di ARPAC come
favorevole all’approvazione della Variante al Progetto Esecutivo di Bonifica e Messa in sicurezza
permanente  della  Discarica  comunale  RSU ubicata  in  località  “Pustarza”,  anche  in  virtù  del
principio  di  maggior  tutela  per  cui  l’eventuale  sovradimensionamento  del  progetto  non
pregiudicherebbe in alcun modo la salvaguardia ambientale;

h) che,  ai  sensi dell’art,  14-ter,  comma 7 della L.  n. 241/1990,  si  considera acquisito  l'assenso
senza condizioni: 

- della Provincia di Avellino;
- dell’ASL di Avellino - U.O.C. Servizio Igiene e Sanità Pubblica;
- dell’ASL di Grottaminarda - U.O.P.C. Grottaminarda;
- dell’ATO Rifiuti di Avellino;
- della Soprintendenza ABAP per le Province di Salerno e Avellino;
- dell’Autorità di Bacino distrettuale dell’Appennino Meridionale - Struttura operativa Sede Puglia;
- della Comunità Montana Valle Ufita;
- della Giunta Regionale Campania - U.O.D. 50.06.05 Bonifiche;

i cui rappresentanti non hanno partecipato alla seconda seduta della CdS né hanno fatto pervenire
parere  definitivo  in  merito  alla  Variante  ed  alle  successive  integrazioni  prodotte  dal  Comune  di
Savignano Irpino.

RITENUTO

a) che, sulla  base delle  risultanze istruttorie  e  dei  pareri  espressi,  sussistono le  condizioni  per
procedere  all'approvazione, all’unanimità e con  immediata  esecutività, ai  sensi  dell'art.  242,
comma 7 del D.Lgs 152/06, della Variante in corso d’opera al Progetto Esecutivo di Bonifica e
Messa in sicurezza permanente della Discarica comunale RSU ubicata in località “Pustarza” -
Comune  di  Savignano  Irpino  (AV),  autorizzandone  le  previste  attività,  con  le  seguenti
prescrizioni:

- il soggetto attuatore, prima della realizzazione dell’intervento, dovrà munirsi, ai sensi dell’art.2
della L. R. n.9/83 e ss.mm. e del Regolamento n.4/2010 e ss.mm.ii,  del provvedimento di
autorizzazione sismica, il cui progetto esecutivo, tra i propri allegati, dovrà contenere anche la
verifica di stabilità del pendio;

- preliminarmente alla realizzazione delle opere di canalizzazione per la disciplina idraulica e/o
dei reflui trattati, sarà necessario ottenere la relativa autorizzazione idraulica, eventualmente
a titolo oneroso, ai sensi del R. D. n. 523/1904;

- gli interventi per la gestione delle interferenze con  i manufatti adiacenti alla discarica attiva
gestita dalla Società Irpiniambiente S.p.A. dovranno essere temporanei; pertanto, al termine
delle lavorazioni, il Comune dovrà ripristinare lo stato dei luoghi.

VISTI
- Il D.Lgs. 152/06 e ss.mm.ii.; 
- la Legge 7 agosto 1990 n.241 e ss.mm.ii.; 



- la D.G.R. n. 179 del 10/04/2024, di assegnazione temporanea delle funzioni dirigenziali della U.O.D.
50.17.05  “Autorizzazioni  ambientali  e  Rifiuti  di  Avellino”,  presso  la  Direzione  Generale  “Ciclo
integrato delle acque e dei rifiuti – Autorizzazioni ambientali.

Alla stregua dell’istruttoria  compiuta dal Responsabile del Procedimento, Funzionario dott.ssa Orsola
Marano e delle risultanze e degli atti tutti richiamati nelle premesse, costituenti istruttoria a tutti gli effetti
di  legge  nonché  della  espressa  dichiarazione  di  regolarità  resa  dal  medesimo  Responsabile  del
Procedimento con Prot. n. 376742 del 31/07/2024 (alla quale sono anche allegate le dichiarazioni, rese
da  questi  e  dal  sottoscrittore  del  presente  provvedimento,  delle  quali  si  prende atto,  di  assenza di
conflitto d’interessi, anche potenziale, per il presente procedimento). 

D E C R E T A

Per quanto esposto in narrativa, che costituisce parte integrante del presente provvedimento, di:

1. APPROVARE, sulla  base delle  risultanze istruttorie  e dei  pareri  espressi  nelle  due sedute  della
Conferenza di Servizi dell’08/05/2024 e del 29/07/2024, all’unanimità e con immediata esecutività, ai
sensi dell'art. 242, comma 7 del D.Lgs 152/06, la Variante in corso d’opera al Progetto Esecutivo di
Bonifica  e  Messa  in  sicurezza  permanente  della  Discarica  comunale  RSU  ubicata  in  località
“Pustarza” - Comune di Savignano Irpino (AV), autorizzandone le previste attività, con le seguenti
prescrizioni:

- il soggetto attuatore, prima della realizzazione dell’intervento, dovrà munirsi, ai sensi dell’art.2
della L. R. n.9/83 e ss.mm. e del Regolamento n.4/2010 e ss.mm.ii,  del provvedimento di
autorizzazione sismica, il cui progetto esecutivo, tra i propri allegati, dovrà contenere anche la
verifica di stabilità del pendio;

- preliminarmente alla realizzazione delle opere di canalizzazione per la disciplina idraulica e/o
dei reflui trattati, sarà necessario ottenere la relativa autorizzazione idraulica, eventualmente
a titolo oneroso, ai sensi del R. D. n. 523/1904;

- gli interventi per la gestione delle interferenze con  i manufatti adiacenti alla discarica attiva
gestita dalla Società Irpiniambiente S.p.A. dovranno essere temporanei; pertanto, al termine
delle lavorazioni, il Comune dovrà ripristinare lo stato dei luoghi.

2. PRECISARE che la presente approvazione attiene esclusivamente agli aspetti ambientali relativi alla
Variante  del  Progetto  Operativo  di  Bonifica  e  Messa  in  Sicurezza  permanente  presentata  dal
Comune di Savignano Irpino, esulando dal presente procedimento ogni altro aspetto, compresi quelli
contabili e di affidamento dei lavori (di cui al D.lgs 36/2023 “Codice dei contratti pubblici” e ss.mm.ii
ed alle verifiche ANAC), che restano nelle specifiche responsabilità del RUP del Comune medesimo.

3. SPECIFICARE espressamente che, ai sensi dell’art. 3, comma 4 della L. 241/90 e ss.mm.ii., avverso
il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al T.A.R. competente o, in alternativa,
ricorso straordinario al Capo dello Stato, nei rispettivi termini di sessanta e centoventi giorni dalla sua
notifica.

4. TRASMETTERE copia del presente provvedimento a:

- Comune di Savignano Irpino;
- ARPAC - Dipartimento di Avellino;
- Provincia di Avellino;
- ASL di Avellino - U.O.C. Servizio Igiene e Sanità Pubblica;
- ASL di Grottaminarda - U.O.P.C. Grottaminarda;
- ATO Rifiuti di Avellino;
- Comando Provinciale VV.F. di Avellino;
- Soprintendenza ABAP per le Province di Salerno e Avellino;



- Autorità di Bacino distrettuale dell’Appennino Meridionale - Struttura operativa Sede Puglia;
- Comunità Montana Valle Ufita;
- Giunta Regionale Campania - U.O.D. 50.18.08 Genio Civile di Ariano Irpino;
- Società ANAS S.p.A.;
- Giunta Regionale Campania - U.O.D. 50.06.05 Bonifiche;
- Società Irpiniambiente S.p.A..

5. DISPORRE la pubblicazione del presente provvedimento nella sezione “Casa di Vetro” del sito istitu-
zionale della Regione Campania, per dare attuazione a quanto previsto dall’art. 5 della Legge Regio-
nale n. 23/2017.

Il Dirigente 
U.O.D. 50.17.05

           Ing. Massimo Pace


	PREMESSO
	VISTI
	D E C R E T A


